

Scanning



0201/2046/0521

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination,
December 2019
CONTRACT – II (Old and New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. Define contract of Indemnity. Explain the rights of Indemnity holder. Marks : 16
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee. Marks : 16
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale. Marks : 16
ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of firm. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define agency. Explain various modes of creation of agency. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Discuss the nature and mode of determining the existence of Partnership.

Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಕ್ಷಣ (ಸ್ವರೂಪ) ಮತ್ತು ಅದರ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ರೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act. Marks : 16

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯಕ್ತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Rights of finder of lost goods

ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು

(b) Undisclosed principal

ಪ್ರಕಟಿಸದ ಯಜಮಾನ

(c) Right of stoppage in transit.

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

(a) 'A' leaves his cow to be taken care of for the month.

B accepts, but after fifteen days sells the cow to 'C'. State the remedies available for 'A'.

'ಅ' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ತನ್ನ ಹಸುವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಿಡುತ್ತಾನೆ.

'ಬ'ನು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ನಂತರ 'ಸಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) 'A' lends a sum of Rs. 2,00,000 to 'B' a minor on the

guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'.

'B' refuses to pay on the ground that he is minor. Can 'A'

recover the amount from 'C' ? Decide.



'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸಿ' ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಸಿ'ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (c) 'A' lends his horse for riding to 'B'. 'A' knows that the horse is vicious unfit for riding but does not disclose the same to 'B'. 'B' rides the horse and was thrown out. 'B' files a suit for the injury he suffered against 'A' to recover damages. Decide.

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಹತ್ತಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆ ದುಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಸವಾರಿಗೆ ಅಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು 'ಬ'ನ ಮುಂದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. 'ಬ'ನು ಕುದುರೆಯ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ತನಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0201/2046/0521

**Second Semester 3 Year LL.B. /Sixth Semester 5 Year B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./Fifth Semester 5 Year B.A.LL.B./
B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019
CONTRACT – II
(Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

- Q. No. 1. Discuss the different modes of discharge of the liability of surety. Marks : 16
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee. Marks : 16
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define lien. Explain different kinds of lien. Marks : 16
ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights and duties of partners. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller. Marks : 16
ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Rights of an indemnity holder
ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು
- Duties of Bailee
ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- Effects of non-registration of partnership firm.
ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- Krishna and Govinda agree to work to-gether as carpenters. According to the agreement Krishna shall receive all profits and shall pay Govinda Rs. 8,000, per month as wages. Discuss whether Krishna and Govinda are partners.

ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗಿತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಕೃಷ್ಣನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000/- ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Naveen agrees to supply 100 tons of sugar to Praveen. Naveen despatches 150 tons. Praveen refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.

ನವೀನ್‌ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರವೀಣ್‌ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ನವೀನ್‌ನು ಪ್ರವೀಣ್‌ನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರವೀಣ್‌ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- 'A' gives authority to 'B' to sell 'A's' land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'A'. Subsequently 'A' revokes authority given to 'B'. Can he do so ? Decide.

'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



2046/0521/0201

**II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2018
CONTRACT – II
(Old/New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **Q.No. 9** and **any five** of the remaining questions.
 2. Q.No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. What is Contract of Guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability. Marks : 16
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which non-owner can make a valid pledge. Marks : 16
ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ)ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಮಾಲಕನಲ್ಲದವನು ಒತ್ತೆ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Agency ? Discuss the maxim "Delegatus non potest delegare" Under agency. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಕಾರ್ಯಭಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ "ಒಬ್ಬನು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾರ" ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the rights and duties of partners. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights of an unpaid seller. Marks : 16
ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Define contract of indemnity. Write the distinctions between contract of indemnity and guarantee. Marks : 16
 ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the doctrine of "Caveat emptor" and state the exceptions to it. Marks : 16
 "ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ" ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 (a) Rights of Bailee.
 ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಹಕ್ಕುಗಳು.
 (b) Creation of agency.
 ಕಾರ್ಯಭಾರದ ರಚನೆ.
 (c) Effects of non-registration of partnership firm.
 ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿಯಾಗದಿರುವಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 2×10=20
 ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 (a) 'A' gives authority to 'B' to sell A's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'A'. Subsequently, 'A' revokes authority given to 'B'. Can he do so ? Decide.
 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



- (b) Prashant for family use purchased milk from Anand, a milk dealer. The milk contained germs of typhoid fever. Prashant's wife, after consuming the milk, was infected and she died. Prashant intends to institute a suit against Anand to recover damages. Advise Prashant.

ಪ್ರಶಾಂತನು ಆನಂದನೆಂಬ ಹಾಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಲನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದನು. ಆ ಹಾಲು ವಿಷಮ ಜ್ವರ ಜಂತನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಆ ಹಾಲನ್ನು ಸೇವಿಸಿದ ಪ್ರಶಾಂತನ ಹೆಂಡತಿಯು ಆ ರೋಗಾಣು ಸೋಂಕಿನಿಂದ ಮೃತಳಾದಳು. ಪ್ರಶಾಂತನು ಆನಂದನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರಶಾಂತನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

- (c) 'A' lends a horse to 'B' for his own riding only. 'B' allows 'C', a member of his family, to ride the horse. 'C' rides with care, but the horse accidentally falls and is injured. Is 'B' liable to 'A' ? Decide.

'ಅ' ನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಕೇವಲ 'ಬ'ನು ಸವಾರಿ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ 'ಬ' ನಿಗೆ ಎರವಲಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಾದ 'ಕ'ನಿಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಕ' ನು ಜಾಗೃತಿಯಿಂದ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಆ ಕುದುರೆಯು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'ಬ' ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



2046/0201/0521

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester/5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
VI Semester 5 Year B.B.A. LL.B. /V Semester 5 Year B.A. LL.B./
V Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (New/Old)
Examination, December 2017
CONTRACT – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define contract of guarantee. Explain the rights of surety against co-sureties.

Marks : 16

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define pledge. Who can pledge ?

Marks : 16

'ಗಿರಿವಿ' ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಗಿರಿವಿ ಇಡಬಹುದು ?

Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent.

Marks : 16

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a court.

Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Define partnership. Explain the rights of partners.

Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller. Marks : 16

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. "No one can transfer a better title than he himself has". Discuss this statement. Marks : 16

"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಿಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : (2×8=16)

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Contract of Indemnity.

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು.

(b) Duties of Bailee.

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

(c) Modes of creation of Agency.

ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) Ram and Shyam agree to work together as carpenters. According to the agreement Ram shall receive all profits and shall pay Shyam Rs. 8,000 per month as wages. Discuss whether Ram and Shyam are partners.

ರಾಮ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಮನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು ಶ್ಯಾಮನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000 ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಮ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- (b) Ganesh lends his horse for riding to Vignesh. Ganesh knows that the horse is vicious and unsafe for riding but does not disclose the same to Vignesh. Vignesh rides the horse. Vignesh is thrown and injured. Vignesh files a suit against Ganesh to recover damages. Decide.

ಗಣೇಶನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು ವಿಘ್ನೇಶನಿಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಗಣೇಶನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆ ದುಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ಅಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ವಿಘ್ನೇಶನ ಮುಂದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಘ್ನೇಶನು ಕುದುರೆಯನ್ನು ಸವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ವಿಘ್ನೇಶನು ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ವಿಘ್ನೇಶನು ಗಣೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) 'Navin' agrees to supply 100 Tons of Sugar to 'Praveen'. 'Navin' despatches 150 Tons. 'Praveen' refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.

'ನವೀನ್'ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ 'ಪ್ರವೀಣ್'ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ನವೀನ್'ನು 'ಪ್ರವೀಣ್'ನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಪ್ರವೀಣ್'ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



**II Semester Three Year LL.B. / VI Semester Five Year B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System) / VI Semester Five Year B.B.A.LL.B. (New)
Examination, June/July 2017
CONTRACT – II (New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers either may be written in English or Kannada only.

Q. No. 1. Define contract of guarantee and discuss the distinctions between contract of guarantee and indemnity. Marks : 16

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is Bailment ? Explain its important features with decided cases. Marks : 16

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss unpaid seller's right of lien. How does it differ from the right to stoppage in transit ? Marks : 16

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ಇದು ಮಾರ್ಗದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕಿನಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

Q. No. 4. What is agency by ratification ? Explain its essentials. Marks : 16

ದೃಢೀಕರಣದಿಂದ ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define partnership. Explain the Rights and Duties of partners. Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act. Marks : 16

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. When can a court order dissolution of a firm ? Marks : 16

ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಘಟನೆಗೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Undisclosed principal
- Sub-agent
- Rights of finder of lost goods.

(a) ಅಪ್ರಕಟಿತ ಯಜಮಾನ

(b) ಉಪ-ಕಾರ್ಯಭಾರಿ

(c) ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

- 'X' is an active partner of a firm with 'Y' and 'Z'. 'X' retires without giving a public notice. Whether 'X' is liable to the creditor in respect of a loan advanced after his retirement ? Decide.

'X' ನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 'Y' ಮತ್ತು 'Z' ನೊಂದಿಗೆ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಪಾಲುದಾರನಿದ್ದನು. 'X' ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'X' ನು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನೀಡಿದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಾಲಿಗನಿಗೆ 'X' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) 'A' owner of a horse, hands over the horse to his agent 'B' and instructs him not to sell the horse under any circumstances. But his agent 'B' sells the horse to 'C' for Rs. 50,000 and misappropriates the money. Decide.

'ಅ' ಎಂಬ ಮಾಲಿಕನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ 'ಬ' ಗೆ ನೀಡಿ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಯಾರಿಗೂ ಮಾರಬಾರದೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ 'ಬ' ನು ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ರೂ. 50,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (c) 'X' holds a lease from 'Y' terminable on 3 month's notice. Z an unauthorised person, gives a notice of termination to 'X'. Can the notice be ratified by 'Y' ?

'X' ನು 'Y' ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೇಣಿ ಒಪ್ಪಂದದಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ 3 ತಿಂಗಳ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'Z' ಎಂಬ ಅನಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'X' ನಿಗೆ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ಗೇಣಿ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಹವಣಿಸುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು ಈ ನೋಟೀಸನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?